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01Nr. 60/01-4361/24
Kacanik, 23.02.2024
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e II (dyt€) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VIl &
Kuvendit t€ Komunés), mbajtur me 23 shkurt 2024 Mbledhja u mbajt né katin e dyté t&€ objektit
t€ administratés komunale, né sallén e komiteteve, me fillim pune né ora 11:00.

Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 7 anétaré: Kemal
Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani,
Rabije Sallahi.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés Besim Hazi,
Nénkryetari - Sabedin Vishi, Drejtorét e Drejtorive: Qamil Stagova - DUKMM, Ramadush
Osmani ~DSHPE, Bahri Selimi-DBF, Suhad Dullovi — DBZHRP, Pranvera Loku-Zharku —
DZHET, Dardana Tafili-Dauti-DAP.

Mbledhjen e kryesoj. Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.

Procesmbajtése: Mavije Murseli - Asistente e Kryesuesit t&¢ Kuvendit

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje.
konstatoj kuorumin, pjesémarrés né két¢ mbledhje jané 7 anétarét- 1€ gjithé. Kushte pune..m_'g:su
mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e II (dyté) t& rregullt & KPF-a pér vitin 2024,
data 23 shkurt me kété:

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;
2. Raporti i Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2023;
3. Raporti Vjetor Financiar pér periudhén, Janar — Dhjetor 2023;
4. Informaté pér pérfundimin e Gjysmé vjetorit t& Paré t€ vitit shkollor 2023/2024 ;
5. Informaté e menaxhimit € burimeve njerézore pér periudhén Janar — Dhjetor 2023;

6. Raporti vjetor lidhur me auditimet ¢ brendshme & kryera dhe aktivitetet ¢ Auditimit &
Brendshém pér vitin 2023;

7. Propozim Vendim Paraprak Pér Dhénien e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés né
Shfrytézim Afatgjaté pér 99 vite;

8. Propozim Vendim Pér Formimin e Komisionit Vierésues Pér Dhénien né Shfrytézim
Afatgjaté Pér 99 vite t& Pronés sé Paluajtshme & Komunés:



9. Propozim Vendim Paraprak Pér Dhénien e Pronés s& Paluajtshme t& Komunés né
Shfrytézim Afatshkurtér pér 13 vite:

10. Propozim Vendim Pér Formimin e Komisionit Vlerésues Pér Dhénien né Shfrytézim
Afatshkurtér t€ Pronés s€ Paluajtshme t€ Komunés.

Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré rendin
¢ punés e shtoj n€ votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje t&¢ késaj del
konstatimi s& KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 10 pikave.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

z. Agim Mani: Un€ mendoj ge ka gené me réndési njé fjala e imja Kémbimi i pronave kam
théné€ pronat ge jané kémbye edhe pronat private edhe pronat komunale kané dal né interes
publik, pronat q¢€ konsiderohen g jané private jané me flete poseduese shogérore.

Procesverbali i mbledhjes sé¢ kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri, me vérejtjen e Agim Manit. Né
saje t& késaj del konstatimi s& KPF

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes sé I (paré€) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
(KPF) pér vitin 2024 té datés 24.01.2023 / Lénda: 01Nr. 060/01-1913/24.
Procesverbali do té publikohet i korrigjuar.

2. Raporti i Ekzekutivit t&€ Komunés pér vitin 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin ¢ keni marré, éshté voluminoz. nése ka kush digka. e hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: Ky raport ka gen€ dashté me gené i harmanizuar me planin e ekzekutivit sepse
fillimisht béhet planit krahasim me punét e realizuara, késhtu qé né kété raport jané pérfshiré
t€ gjitha drejtorit dhe secila nga drejtorité ka dhéné raportin e tyre veg e veg. Me géllim gé &
behet ky diskutim me interaktiv déshirojé q&é né pérgjithési ti elaborojé drejtorité, né ményré
g€ pyetjet t€ cilat do ti shtrojé do t& marré pérgjigjeje nga ta.

Tek Drejtoria e Gjendjes Civile thuhet se jané kryer 34.626 .

Te Drejtoria e Shéndetésisé jané kryer 346,630 shérbime, sa ka gené inkasimi nga kéto
shérbime?

Kryetari i Komunés: Kemi marr njé vendim né kuvendin komunal, me ¢ ‘rast i kemi liruar
deri n€ nj€ vendim tjetér, deri te pérfundimi t& gjendjes sé pandemisé.

z. Agim Mani: Me sa kam njohuri uné, ky vendimi &shté marré vetém né kohén e
pandemis¢!

znj. Ardita Rrahmani: I nderuar Kryetar, ne e kemi diskutuar edhe para dy seancave qé ka
pérfundua, por thjesht jemi vonuar ne, sepse pandemia &shté shpallur ¢ mbyllur edhe geveria
e Kosoves qysh né€ muajin maj e ka pércjell vendimin ge ka shpall pandeminé t&€ mbyllur ng
Kosové gjithashtu me 5 maj &shté& shpallur edhe nga OBSH-ja.

Kryesuesi i Kuvendit: Sido qé t€ jeté pérfundoj apo nuk pérfundoj, pa njé Vendim t& rij t&
Kuvendit ajo mbetet né fugqi.



z. Agim Mani Sa i pérket shérbimeve sociale kjo ka ndikuar pozitivisht pasi q¢ ka shkuar né
rémje te asistenca sociale.

Te Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, ujésjellési ge kam paré fazén e dyte Ivajé 6 km, Kjo
nénkupton ge ky fshat mé herét nuk ka pas ujésjellés d.m.th. nuk u kané i sistemuar me
ujésjellés edhe faza tret parashihet njé investim i madh ndérsa faza paré ka pérfunduar. Sa i
pérket ndri¢imit publik, éshté investuar né 5143 metra me 158 fshatra. Tek ndrigimi publik i
keni pasur dy kontrata pér mirémbajtje dhe qé t& dyja kan& gené nga 6 mijé e dicka euro, ku
njéra ka qen€& pér mirémbajtje dhe njéra dhe pér dekorim, andaj né kété rast mé intereson pse
nuk e keni mirémbajte mbase e keni marré buxhetin apo nuk ju ka mjaftuar ky buxhet.
Drejtoria e Bujqésisé éshté angazhuar me qytetar pér kompletimin e dokumentacionit lidhur
me subvencionet q¢ kané pérfituar.

NE kété rast i drejtohem me njé pyetje Drejtorit t& Bujqésis€, sa metra katror t€ bujqésisé i keni
kémbyer dhe i keni shndérruar né toké ndértimore?

Lidhur me Drejtoriné e Kulturés Rinisé dhe Sportit , po e vérej gé drejtoresha nuk &shté kétu
prezenté mirépo theksojé qé& ajo mé shumé nuk ka paraqit raport por ka paragitur kompetencat
e veta ge i ka andaj nuk mund ta quajmé raport q& &shté i saj. Raporti ka mangési (¢ médha
pasi g€ i ka pérfshi disa data q& nuk jané né planifikim dhe as né realizim . _

Te Drejtoria Urbanizmit, gjaté téré vitit kam kérkuar vazhdimisht te kontratat urbane dhe lokale
tek asfaltimi i rrugéve g€ para se me dal tenderi ose kur tenderohen, ta dimé cilat rrugé kang
me u shtrua mn‘epo nuk kam marr asnjéheré pérgjigje, krejt tani n€ fund i keni paraqitur emrat
se cilat rrugé i keni me i shtrua me asfalt dhe cilat jané pérfunduar. Pér transparencé kété e
kam kérkuar pasi qe kam gen& né dijeni ge kéto projekte do ti zhvilloni ka & déshironi ju
konkretisht nga militantét e PDK-s&, dhe kété po e them prej fakteve t€ mija sepse éshté shtrua
nj€ rrugé me 50 metra dhe nuk &shté shtruar rruga tjetér me 300 metra, kjo ka gené arsyeja qé
uné vazhdimisht kam kérkuar két¢ pérgjigjeje e cila asnjéheré nuk me &shté dhéné.

Kryesuesi i Kuvendit: Raporti &ht¢ vjetor dhe nuk ka mundur me u harmonizua me
planifikimin q& kemi béré tani, sepse ky pldmf‘klm &shté béré pér kété vit nuk &shté béré ﬁr
vitin e kaluar.

Ky raport duhet me gené né harmoni me planin e vitit t& kaluar qé &shté béré dhe ge kemi
votuar tash nj€ vit me gellim ge t€ shihet se sa jané pérmbushur objektivat dhe synimet e
ekzekutivit ge i kané paraqgitur né plan atéheré me raportin ¢ punés gé e kané e sjellé sot.

Agim Mani : Jo Kryesues uné nuk e pérmenda planifikimin e kétij viti, uné e kam lexuar edhe
planifikimin e vitit kaluar késhtu ge uné jam bazuar né planifikimin e vitit kaluar dhe raportin.

znj.Dardana Tafili Dauti : Agimi pyeti pér numrin e certifikatave q& i ka 1&shuar Gjendja
Civile &sht& 34.626, realisht Agim nuk e di a jeni bazuar né raportin financiar apo né raportin
intranetit, por tani do té ta jap pérgjigjeje, pasi q¢ edhe uné kam gené kureshtare ta dijé, pse
€sht€ njé numér kaq i madh i certifikatave ku realisht edhe me raport financiar kemi vierén
28.725, edhe né& raportin intranetit na kané gjeneru t& dhénat prej sistemit ku raporti i
pérgjithshém i t& gjitha lendeve &shté 33.508, mirépo nga informacioni zyrtar qé e kam marr
prej agjensionit t& regjistrimit civil, &shté se kéto certifikata na gjenerohen pérmes sistemit ku
pérgatitet raporti, se ¢do hapje qe béhet dhe me shikua njé certifikaté nga zyrtari konsiderohet
si e léshuar. Cdo verifikim (& cilin e b&jmé pér polici, gjykatat, ambasadat, penzionerat dhe
kush do ge kérkon prej komunés toné me dité se kush &shté ky person edhe q& ne né sistem i
hapim dhe ua dérgojmé ata konsiderohen si t& kryera.

z. Ramadush Osmani: Pér ¢éshtjen e ujésjellésit né fshatin Ivajé, éshié e vértet ge nuk ka
pasur rrjet t& pérbashkét Ivaja. Ne kemi punuar né bazé t€ projektit ashtu si e ka dorézuar
komuniteti. N& vitin 2023 ne e kemi zgjidhjen e rrjetit primar por &ht€ edhe rrjeti sekondar gé
do te kryhet gradualisht.



Te ndrigimi publik nuk kemi kontraté 3 vjegare q& e kam kérkuar zakonisht mirémbajtje t&
vazhdueshme, pé&r shkak t& ankesave té vazhdueshme prej shtatorit € vitit 2022 dhe ende kemi
ankesa pér két€ kontraté. Uné si drejtori duke e paré emergjencén dhe kérkesat e qytetareve
dhe me verifikimin q& e kam béré jam detyruar me gite kontrata emergjente nén 10.000 euro,
¢ kam shpenzuar njérén dhe kam intervenuar aty ku jané mé emergjente. Pér informimin tuaj,
kemi 85 rrjete t€ ndrigimit publik ku aférsisht jané 2600 trupa ndrigues t€ cilét kané njé jeté
gjatési dhe gradualisht vijné duke u shpenzuar dhe duke u dobésuar, késhtu e e kam hargjuar
até kontraté dhe kam pritur q¢ mos po lidhet kontrata por pér shkak t& ankesave pérséri jam
detyruar edhe njé kontraté tjetér pér me ndérhy né rrjetet ekzistuese, kéto kané qené kontrata
pér mirémbajtje emergjente ndérsa se ai pér kété dekorimit ka gené njé kontraté tjetér e cila
éshté béré pér fund vit dhe nuk &shté me ndrigim publik .

z. Qamil Stagova: NE raport jané paragitur rrugét & cilat jané rregulluar dhe asfaltuar, por
Jasht€ raportit po qéndron fjala Agimit d.m.th. q& ne nuk e kemi poseduar listén e kétyre
rrugéve,

z. Agim Mani: Drejtor, paraprakisht kur éshté dhéné tenderi, ju si drejtori a keni gené né dijeni
fillimisht se cilat rrugé keni me i shtrua. apo nuk e keni ditur as ju. pasi ge nuk po me Jepni njé
pérgjigjeje t& sakté lidhur me kété.

z. Qamil Stagova: Raporti me ge €sht€ raport kéto ge jan€ kryer jané raport.

Kryesuesi i Kuvendit: Te rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve lokale éshté ndérhy edhe né rastet
kur ka pasur shembje, démtime t& rrugéve, sa i pérket targetit t& militantizmit urojé qé né até
rrugé keni dhe ju ndonjé militant, pasi ge nése nuk e kishit pasur até rrugé nuk e di se si kishit
ardhur deri kétu.

znj. Kadrije Lika Troni: Uné deshta me u ndérlidh te inspektorati i komunés, pasi q& lumi
Nerodime ka devijuar né fshatin Runjevé dhe ka hyré né toka private, arsyeja e shembjeve t&
dheut nga lart mbushjet ge nuk e di se inspektorati a i ka vérejtur dhe tani i gjithé lumi ka
devijua n€ toka private t€ personave andaj qytetaret e kétij fshati kan& paraqitur kérkesén dhe
kané vendosur me formua njé komision dhe me dalé né vendin e ngjarjes.

Pér Drejtorin e Shérbimeve Publike dua t& pyes lidhur me parkingjet tek rruga Qamil Hazi.
projektin g€ e keni parapa veg se ka déshtuar qysh né fillim i cili ka gené i miré pér disa biznese
por pér disa jo, lidhur me kété rast e keni pasur edhe njé operator Vlora né kuadér gé e ka fituar
tenderin, nése kishit pasur mundési me na i sqarua si i keni pasur kushtet pérderisa se veg tre
muaj ka funksionuar raporti biznesit né até kompani dhe sa biznese kané paguar parkingje né
até pjese apo sa individ qe kané béré pagesa mujore?

z. Ramadush Osmani: C&shtja e rrugés “Qamil lazi”, ka gené shumé diskutabile te parki
se jo rrjedha e trafikut. Ideja ka gené t& krijohen vend parkingje mirépo bizneset kané qenﬁtﬁ;
parét ata q€ kan€ kundérshtuar me arsyetimin g€ ju nuk po na lejoni (€ kryem shérbime, késhtu
q¢€ ne kemi formuar njé komision, qé né fakt e cekét edhe ju pjesén e menaxhimit & tyre duke
e par€ q& njerézit po i lejn€ nga 24 oré dhe ne jemi detyruar me mirémbajte me pam
gjithashtu citoj& q& u lajmérua njé kompani e cila e mbajti dy muaj dhe fatkeqésisht nuk shﬁl&'
gatishméri € vazhdojé sepse nuk kishte fitim, andaj ne e formuam njé& komision prej zyrés sé
Kryetarit me qéllim g€ t€ analizohet gjendja e krijuar pas rrjedh@s sé trafikut dhe krijimeve &
vend parkingjeve dhe reagimeve qé i keni adresuar né kuvend. Ky komision ka béré lﬂé
rekomandim i cili i &hté dorézuar Kryetarit me sugjerime se si t€ veprohet dhe tani me Vendim
t& Kryetarit nuk ka parkingje por me funskionu, me qéllim g€ mos me bihet né kundérshtim
sinjalizimi horizontal me até vertikal sepse najé kané gitur ndalohet e kemi detyrua kompaningé
n& kushte jo te mira me i fshij dhe ajo nuk ka funskionu mirg pér shkak se ka gené koh& e
ngriré dhe si t& krijohen kushtet do ti fshijmé rruga do & jeté njékaheshe pa parkingje por
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rrjedhimisht biené n& kundérshtim sepse shihet e vizatume por e kemi njoftuar edhe policing
qe t& kené konsideraté qe té€ mos dénohen qytetaret .

znj.Kadrije Lika Troni: A keni béré njoftimin lidhur me kété rrugg, sepse uné nuk kam paré
q€ keni béré njoftim né ueb faqe t& komunés me qéllim t& informimit (€ qytetaréve t& komunés
me ¢éshtjen e larté cekur?

z. Ramadush Osmani: E kemi njoftuar policiné dhe shenjat jané dhe ne do t& intervenojmé né
rifshirjen e atyre.

z. Agim Mani: Pyetjen qe e shtroi znj. Kadrije, uné nénkuptova qé pyetja ishte se sa ka inkasua
kompania.

z. Ramadush Osmani: Kompania ndaj komunés e ka kryer obligimin ¢ saj. i ka pasur 33
parkingje n¢ vlerén prej 10.50 cent né muaj .Te ne si komun& e ka kryer késtin sipas
procedurave, por a ka fituar apo nuk ka fituar nuk me intereson ajo pjesé dhe ne si komung i
kemi inkasuar prej kompanisé, mirépo ajo e ka paré g€ nuk po mbulohet dhe &shté né
marréveshje q&€ mund te paralajméron 15 dité para, nése nuk déshiron té vazhdoje né muﬁtf_e
tjere.

z. Agim Mani: Parkingu te shtépia e mallrave deri te xhamia, mendoj ge duhet (& higet-
largohet menj€her€, nuk e di nése e keni vérejtur q¢ kamionét e médhenj po hasin né véshtirgsi
1€ médha gjersa po kthehen tek rrethi.

z. Ramadush Osmani: Nuk &shté problemi i vend parkingut gé ne e kemi shenjézuar por éshté
problemi tek qytetarét t& cilét parkohen para vend parkingut mirépo ajo kjo ¢éshtje éshté ne
kompetencé t€ institucionit té policisé.

z. Agim Mani: Ju ja keni mundésuar me shenjé aty qytetarit, prandaj nuk mund t& dénohet.

Kryesuesi i Kuvendit: Problemi mé i madh nuk géndron te shtépia mallrave, por problemi
éshté tek marketi ku gjaté gjithé koh&s ka ngarkesa- shkarkesa, pra aty krijohen pengesat mé &
médha pér me kalua né até pjesé.

znj. Ardita Rrahmani: Nése mundem edhe digka tjetér gqe me i paraprije edhe seancés
Kuvendit ka t&€ b&jé me Planin zhvillimoré komunal kisha kérkua nga drejtori ge até dit ge &
paktén t&€ mos pritem nj& muaj (&€ marrim njé pérgjigje veg pér njé arsye duhet ta keni parasysh
qé fillimi i regjistrimit t& popullsisé &shté né muajin prill, ndérsa plani zhvillimor i komunés
se Kaganikut &shté 2 vite me vonesé dhe ne ende nuk jemi as afér kohés as pér miratimin e tij
para muajit prill, kjo i parapriné rrezikut t& rénies s€ numrit t€ popullsisé sé komunés s&
Kaganikut, i cili numér do t€ bie nén 30,000.00. N& momentin g& bien numri i popullsisé
atéheré etazhiteti i popullsisé bien edhe etazhiteti i ndértimit bien andaj né kété rast, asnjé
investitor nuk ka llogari ta merr token dhe te ndértojé vetém 5 kat, kjo nénkupton qé né 8 vitet
e ardhshme do t€ ulet numri i banoréve, nr. etazhitetit, gjithashtu edhe numri i asamblistéve
sepse si alternative do ta shohin gytetin ¢ Ferizajt, késhtu do t& zvogélohet edhe buxheti i
komunés soné&. Prandaj ju lutem t€ na njoftoni se ¢ka &shté duke u vepruar drejt planit
zhvillimor komunal duke pas parasysh qé& jané bllokuar edhe ndértimet e reja, & gjitha kéto
paragesin rrezik dhe €sht¢ duke u alarmua krejt popullata pér kété pasi ge do t& keté pasoja
largimi i popullsisé nga Kaganiku.

z. Qamil Stagova: Nése jeni (& pajtimit, né mbledhjen e ardhshme do ta pérgatisim njé
informaté lidhur me kété ¢éshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk kam njohuri rreth asaj se si do t& zhvillohet procesi i regjistrimit,
, a do te pérfshihen vetém banorét rezident apo edhe banorét jo rezident. Nése pérfshihen



banoret jo rezident &shté miré q& gjithsecili nga ne individualisht t& zhvillojmé fushaté gé
banorét té cilét nuk jané duke jctuar né Kag,anik por me dokumentacion ﬁgurojné qe jané
barrkladon asgjé qé né tc ardhmen ta marrin njé ﬂetéshpémgulje dhe t€& kalojné né Ferizaj. Kéto
fushata duhet t& zhvillohen para regjistrimit t& popullsisé me géllim gé t&€ mos t€ ulet numri i
popullatés ne komunén e Kaganikut.

Ne kemi marré njé iniciativé pér njé punétori né Prizren ku &shté pérfshiré edhe kuvendi, si
shkas qé ¢&shtja e PZHK-sé te ec pérpara, mirépo nga ajo kohe e deri mé tani plani zhvillimor
ka mbetur nén kompetencén e Ministrisé s¢ Ambientit. Pér korrektési dua t& ju njofioj g€ nga
ajo kohe para dy dite kemi marre njé pérgjigie nga Ministria ¢ Ambientit, ku né& pérgjigje
potencohet q& né& planin zhvillimor i keni disa vérejtje. sipas logjikes se shénosh kjo éshté
normale € € ekzistojn€ ato vérejtje mirépo kjo duhet t€ ndodh brenda 30 ditéve, né ményre
q€ ne t& ndérmarrim hapa mé t¢ shpejt dhe jo t& vonohen me procedura pasi ge kur béhet
permir€simi raportit me kéto vérejtje, ne prapé nuk e dimé se pér ¢faré periudhe kohore do t&
kthejné pérgjigje pér kundér faktit ge na jemi vonuar prej vitit 2020 deri ne vitin 2023 nuk kemi
filluar me keté puné.

znj. Ardita Rrahmani: Kush duhet te mbajé pérgjegjési pér kété vonesé né ményré gé
qytetarét t& kérkojné llogaridhénie pér keté, apo pse nuk organizoni njé konferencé pér media
ku do t€ diskutohet rreth planit zhvillimoré komunal me géllim gé njerézit (&€ mbahen €
informuar.

Kryetari i Komunés: Esht¢ e vértet ¢ pérgjegjésia na takon edhe neve si komuné, por duke i
marr parasysh rrethanat si¢ ka gené pandemia ne vitin 2020/2021. ku ka gené e pamundur né
kété periudhé té behet, kemi pasur edhe ekspert nga jashté q& kané dhéné kontributin € tyre,
gjithashtu ne kemi dérguar email né Ministri, dhe nga atje e kem pérgjigjen, pér disa heré na
&shté kthyer raporti pér plotésim dhe ne i jemi pérgjigjur. Ne jemi munduar t& b&§imé meé té
mirén, fal edhe kontributit t& ekspertéve t& jashtém, mirépo kjo mbetet né kompetenca t&
ministrisé. Theksojé q& kétu nuk ka vullnet t& pérbashkét pér derisa disa heré kthehet
dokumenti pér komente qofté edhe pér njé presje dhe kjo procedure vetém po merr kohé,

z. Suhad Dullovi : Sa i pérket kérkesave pér ndérrim destinimi jané béré 38 kérkesa. ku 34
kérkesa jané té mll'dlUdl'a 3 jané proces e sipér dhe njé e refuzume d.m.th. jané béré ndérrim
destinimi 34152 m?, t& shprehura né hektar 3.41 hektar . T& hyrat jané né vleré prej 27,126.20
euro.

z. Agim Mani : Nése nuk béhet gabimi né start normalisht g€ te gjitha punét shkojné me rregull,
por kétu gabimi ka gené qysh ne fillim n¢ planin zhvillimor. &sht¢ dashur me hap tender pér
kété pasi qe ka eksperté t& ndryshém qé e kishin kryer pér njé vit me sukses kété ¢éshtje, éjn
si¢ po ndodh tani ku jeni duke punuar pa plan dhe njé ashtu nuk &shté ne rregull t& arsyetoheni
me kété€ “jo niveli gendror- jo niveli lokal™. _
Projekti “Luboteni”, sa e ka koston, dhe konkretisht a keni projekt te till¢, pasi q& drejtoresha
e zhvillimit ekonomik e ka shénuar-théné projekti pér Luboten?

Kryesuesi i Kuvendit: Jo nuk ka projekt, éshté park nacional. Pér Luboten edhe njé degé pér
me shkua me pre duhet me pyet né parkun nacional. Drejtoresha e ka cek qé né prioritetet e
zhvillimit ekonomik e parashohim qé ajo pjesé zhvillon turizém, por &shté obligim i ministrisé
me projektuar planet se ku mendon me zhvillu até park nacional. Bashké me parkun nacional
mundet me b€ edhe komuna jong, sepse ky &shté park nacional ge e menaxhon drejtoria né
kuadér Ministris€ s¢ Ambientit. Kéto jang zona t&é mbrojtura ku t& cilat nuk mundesh me i prek
hiq pérkundrazi ge jan€ né gjendje shumé (& kege.



znj. Pranvera Loku Zharku : Nuk ¢ kam théne até, por kam théne kam kérkuar pérkrahje pér
bashkéfinancim pér rrugén Luboten, pér shkak se ky projekt ka njé kosto t&€ madhe e cila &shté
¢ papérballueshme pér buxhetin ¢ komunés toné. Jemi duke punuar né planin kombétar pér
planifikim t& Parkut Nacional Sharr, sa i pér keté territorit komunés ton ge pérfshingé 4% &
parkut nacional Sharr, ne e kemi paraparé me pas qasje pér Luboten dhe e kemi propozuar né
planin kombétar, andaj plani kombétar €shté duke u hartuar dhe presim me u miratua rruga pér
Luboten.

z. Agim Mani: Ju e dini projektin ¢ Ministrisé t& ujésjellésit, i cili ka kushtuar mbi |1 milion
euro, a i dini keqpérdorimet q¢ jané béré né t&, € cilin komuna e ka menaxhua, a e dini g&
rezervarét jan¢ germallg, kané mbete aty komplet, gypi éshté jo funksional i cili gjendet né
fshatin Sllating.

Kryesuesi i Kuvendit: P¢r transparence Agim, jo nuk ka rezervar gabim jeni. edhe até projekt
¢ ka menaxhuar ministria , ndoshta ¢ keni fjalén pér rezervarin né f. Doganaj, € gjithé
rezervarét jané me ujé por Eshte edhe njé rezervar qe &shté paraparé pér Kaganikun e vjetér né
rast se béhet fabrika e ujit, ky éshté i vetmi rezervaré q& &shté pa ujé, pasi qé éshté rezervaré
rezervé. Pér projektin mund té them se ashtu si ka gené i planifikuar ashtu edhe éshté realizuar.

z.Ramadush Osmani: F. Sllatin€ &shté n& menaxhim privat pasi g€ vet fshati jan€ organizuar
dhe vet ¢ kané ndértuar.

Kryetari i Komunés: Kryesuesi &shté né dijeni lidhur me gjendjen e shkollés fillore né f.
Doganaj, ka tre vite g¢ paraqiten insektet né shkollé me ¢ “rast jemi detyruar ta mbyllim
shkollén me qéllim qé ta b&mé dezinfektimin e objektit shkollor, por pas 8 ditéve t&
dezinfektimit jan€ paragitur edhe pjesa e krimbave, andaj duke paré kété gjendje & renduar,
menjéheré kam ndérmarr veprimet duke béré njé kérkesé urgjente drejtuar Ministrisé, pér njé
takim me ta uné personalisht dhe pér kété jam i gatshém ti argumentoj dhe dokumentoj kéto
zyrtarisht.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t&¢ tjera nuk ka, a jeni q& kjo piké i adresohet KK pér
shqyrtim? Njézéri u pajtuan t€ gjithé. N& saje t€ késaj del konstatimi sé KPF shqyrtoj
Raportin e EkzeKutivit t¢ Komunés pér vitin 2023, do ¢ adresohet KK pér shqyrtim.

3. Raporti Vjetor Financiar pér periudhén, Janar — Dhjetor 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori &sht¢ prezent né mbledhje, nése ka kush digka, e !wi
diskutimin:

z. Agim Mani: Sa &sht€ suficiti, sa &shté bartja e hyrave vetanake nga viti 2022, sa &shté
bartja e vitit 2023? Te investimet kapitale sa &shté realizua pérgindja?

z.Bahri Selimi: Suficiti apo vlera e garantit geveritar e cila ka mbetur pa u shpenzua Eshté
3,017.00 euro . Bartja e t& hyrave vetanake nga viti 2022 né vitin 2023 ka gené 814.000 euro
dhe bartja e t€ hyrave &shté pjesé e raportit té vitit 2023, q& do t& barten né vitin 2024 né vieré
prej I milion 98 mijé euro , ndérsa pérqindja e investime kapitale &shté 80%.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime (€ tjera nuk ka, a jeni q€ kjo piké i adresohet KK pér

shqyrtim? Njézéri u pajtuan (€ gjithe. Né saje (€ késaj del konstatimi s& KPF shqyrtoj Raporti
Vjetor Financiar pér periudhén, Janar — Dhjetor 2023, do té adresohet KK pér shqyrtim.

4.Informaté pér pérfundimin e Gjysmé vjetorit t& Paré (& vitit shkollor 2023/2024 ;
Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush dicka e hapi diskutimin. Pér diskutim nuk u paragit kuab,.
ateheré kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Ne saje té késaj
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del konstatimi se KPF, Njoftohet me, Informaté pér pérfundimin e Gjysmé vjetorit (& Paré &
vitit shkollor 2023/2024, kété Informata i pércjellén Kuvendit t¢ Komunés né proceduré
pér shqyrtim.

S.Informat€ e menaxhimit t& burimeve njerézore pér periudhén Janar — Dhjetor 2023;

Kryesuesi i Kuvendit : Nése ka kush digka e hapi diskutimin. Pér diskutim nuk u paragqit
kush, atéheré kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. N& saje té
késaj del konstatimi se KPF, Njoftohet me, Informaté e menaxhimit t€ burimeve njerézore
pér periudhén Janar — Dhjetor 2023, kété Informata i pércjellén Kuvendit t¢ Komunés né
proceduré pér shqyrtim.

6.Raporti vjetor lidhur me auditimet ¢ brendshme té kryera dhe aktivitetet ¢ Auditimit &
Brendsh&m pér vitin 2023;

z.Agim Mani : Megjithése Ky auditim i brendshém késhillues apo monitorues i ekzekutivit
nuk po shoh q& ka b&ré& ndonjé t& gjetur pasi q& auditori i jashtém tregon njé realitet tjetér,
andaj duhet ta diskutojmé me gjerésisht n& kuvend, sepse vlerésojé qé ky nuk &shté raport,
sepse i ka pérshkruar vetém kompetencat e auditimit qé i ka ndaj ekzekutivit dhe nuk ka béré
auditim.

Kryesuesi i Kuvendit : Njé auditor i brendshém &shté né zyrén e Kryetarit, i cili i ndihmon
Kryetarit n€ identifikimin dhe hulumtimin e dobésive dhe mangésive gé i ka brenda
ckzekutivit, d.m.th. me forcuar pozicionin e kontrollit dhe gfaré do t& gjetura qé identifikon
ky auditor. Kryetari i asnj& komune nuk i sjell né kuvend me i prezantua dobésité e veta,
mir€po i merr i pérmiréson dhe madje &shté auditori i jashtém i cili &shté i pavarur dhe ka pér
detyre mi vazhdua procedurat ligjore té cilat jan& né fugi!

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, a jeni g€ kjo piké i adresohet KK pér
shqyrtim? Njéz&ri u pajtuan & gjithé. N¢ saje té késaj del konstatimi sé KPF shqyrtoj Raporti
vjetor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe aktivitetet e Auditimit t& Brendshém pér
vitin 2023, do té adresohet KK pér shqyrtim

7. Propozim Vendim Paraprak Pér Dhénien e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés né Shfrvtézim
Afatgjaté pér 99 vite;

Kryesuesi i Kuvendit : Nése ka kush digka e hapi diskutimin.
z. Agim Mani : Drejtor pér cilat parcela béhet fjalé, ku jané me zona?

z. Qamil Stagova : Dy parcela jané né zonén kadastrale né& fsh. Doganaj te fusha Mulés . tri
parcela jan€ né zon&n kadastrale Koxhaj aty jané gjithsej pesé parcela, por tri jané dhéné edhe
kané mbetur edhe dy tjera po ashtu i kemi edhe katér parcela né fsh. Kotliné edhe dy parcela
né fsh. Begracé.

z.Agim Mani : Drejtor 1 hektar e gjysmé nése jepet shfrytézim pér njé biznes éshté shumé,
paraprakisht nése ndonjé biznes nuk &shté serioz. Komisioni vlerésues po e kryen punén por
t€ jeni t€ bindur q& nuk kané njohuri t& madha dhe a &shté né pérputhje me ligjin, dhe thot&
kryhet puna a te ¢€shtja e zhvillimit &shté digka tjetér .

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, kjo piké u shtrua n& votim pér aprovim dhe
e njéjta u aprovua njézéri. N& saje t&€ késaj del konstatimi s& KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim Paraprak Pér Dhénien e Pronés sé Paluajtshme t¢ Komunés né
Shfrytézim Afatgjaté pér 99 vite. Propozim Vendimi i
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Rekomandohet
Kuvendit t&§ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

8.Propozim Vendim Pér Formimin ¢ Komisionit Vlerésues Pér Dhénien né Shfrytézim
Afatgjaté Pér 99 vite t¢€ Pronés sé Paluajtshme t&¢ Komunés;

Kryesuesi i Kuvendit: Si¢ ¢ dini pér secilin rast do té formohet komision i veganté .E hapi
diskutimin: Pér Diskutim nuk u paragqit kush, atéheré kjo piké u shtrua né votim pér aprovim
dhe e nj€jta u aprovua njézeéri. Né saje t& késaj del konstatimi sé KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim Pér Formimin e Komisionit Vierésues Pér Dhénien né Shfrytézim
Afatgjaté Pér 99 vite t€ Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés. Propozim Vendimi i
Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

9. Propozim Vendim Paraprak Pér Dhénien e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés né Shfrytézim
Afatshkurtér pér 15 vite;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani : Drejtor, a e keni caktuar fillimisht destinimin e késaj parcele apo veg shumén
dhe ku gjendet kjo parcelé?

z. Qamil Stagova : Jo nuk e kemi caktuar kjo parcelé gjendet tek pazari i kafshéve Kovagee,
zona kadastrale Kaganik.

Kryesuesi i Kuvendit : Diskutime té tjera nuk ka, kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe
e njéjta u aprovua njézéri. N¢ saje & késaj del konstatimi sé KPF e
Aprovoj
Propozim Vendim Paraprak Pér Dhénien e Pronés sé Paluajtshme t¢ Komunés né
Shfrytézim Afatshkurtér pér 15 vite. Propozim Vendimi i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

10. Propozim Vendim Pé&r Formimin ¢ Komisionit Vlerésues Pér Dhénien né Shfrytézim
Afatshkurtér té€ Pronés sé Paluajtshme té¢ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

Diskutime t€ tjera nuk ka, kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri.
NE saje t€ késaj del konstatimi sé¢ KPF e
Aprovoj
Propozim Vendim Pér Formimin ¢ Komisionit Vlerésues Pér Dhénien né Shirytézim
Afatshkurtér té Pronés sé Paluajtshme t¢ Komunés. Propozim Vendimi i
Rekomandohet
Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk ka, késhtu e konstatoj mbledhjen e pérfunduar né ora: 12:24.
Deri né fund t€ mbledhjes qéndruan t& gjithé anétarét.

Mbledhja e Kuvendit do t& mbahet me 29.02.2024 né& ora 11:00. e
e \B LIK A
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